## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiæ**

18. De pensionibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

NB. Resignationes conditionatae scilicet permutations possunt etiam fieri coram patrono, collatore inferiore, Prælato etiam carente iurisdictione idque per consuetudinem.

Qui beneficia permittant ius proprium reale & pacificum in iis habere debent.

NB. Nemo ne quidem cum ordinarii sensu potest permutare ius suum, quod aliquis habet ratione expectativa, quādoquidem beneficiorum quæsitorū non quærendorum permutatio permittitur.

Criminosus aut irregularis ante sententiam priuati validè beneficium suum resignat, seu purè, seu conditionate, etiamsi criminosis sit accusatus, quia tali casu his nō est super beneficio sed super crimen.

NB. Parochus non post annum, sed intra & ante finem anni si sacerdotium suspicere neglexit, potest adhuc permutare, quia adhuc ius in beneficio obtinet.

Si infirmus beneficium resignet & intra dies vigilie decedat, non censetur vacare per resignationem, sed per mortem beneficiati.

## C A P. XVIII.

### *De Pensionibus.*

Pensio est pars aliqua beneficialium reddituum ad tempus alicui legitima auctoritate constituta.

Pensio alia Clericalis est, & alia Laica, quæ ob temporalem aliquam causam (syndico) constituta laicam competere potest. Pensio Clericalis duplex est prior simpliciter spiritualis, quæ cōcionatori operatori datur, & altera mixta seu media, quæ clericoli ob senium, ob infirmitatem loco alimentorum affiguntur, vel ob onerosam causam, vel quia aliquis liceat.

lite beneficiaria cedit, vel quia beneficium resignat reseruata sibi cum autoritate Episcopi pensione, vel quia beneficium suum cum altero tenuiore permutat. Pensio clericalis (non tarda) requirit statum Clericalem.

3 Ob causam specialem, v. c. senium resignantis ob compositionem litis, Episcopus pensionem designare potest, sed talis pensio male pensionarii certe debet.

NB. Episcopus resignanti beneficium in favorem alterius personae pensionem designare non potest communi iure, cum neque resignationem talem nisi cere possit, sed a superioris solius voluntate prouuire debet, ut pensio ob iustam causam puta senium designetur.

4 Episcopus cum Capitulo ob causam necessitatibus vel magnae utilitatis fructus ex beneficio abundantiore subtrahere non prohibentur, & v.c. Ecclesiae fabricae applicare, dummodo die beneficium cui detractio fit, abundet. Nam alioquin non decet unum altare discooperire, ut aliud cooperiatur, ait Abb. inc. pastoralis n. 3. de his quae sunt praefatis, &c.